Integriertes Klimaschutzkonzept für die
Stadt Freiberg am Neckar (Klima FaN)

KWK-Potenzial Nutzwärmebedarf und
Strombereitstellung (2030)

42

Anteil KWK-Wärme am Nutz-
wärmebedarf 2030 (105 GWh):
 30 %
Anteil KWK-Strom am

Strombedarf 2030 (63 GWh):
 33 %

CO2-Emissionen:
34 %-ige Einsparung gg.

Heizöl-/Erdgaskessel
sowie derzeitigen
Bundesstrommix.

Raumwärme  76 %

Integriertes Klimaschutzkonzept für die
Stadt Freiberg am Neckar (Klima FaN)

Potenzial für Endenergieeinsparung
durch Gebäudesanierung

43

Quelle: LEA

-12 % -39 % -58 %

Referenz- &

Mit-Maßnahmen-Szenario

Referenz-Szenario

Mit-Maßnahmen-Szenario

Ziel: Temperaturanstieg auf 2 °C begrenzen

 pro Kopf : 2 t CO2/a bis 2050

44

Integriertes Klimaschutzkonzept für die
Stadt Freiberg am Neckar (Klima FaN)

Szenarien

Referenz- / Trend-Szenario:

 Was passiert, wenn nichts zusätzlich passiert?

 Vorgehen: Entwicklung von Deutschland auf Freiberg am Neckar
übertragen unter Berücksichtigung der Freiberger Besonderheiten
(Bevölkerungs-, Beschäftigtenentwicklung, Ausbau Nahwärme, etc.)

Mit-Maßnahmen-Szenario:

Was passiert, wenn die vorgeschlagenen Maßnahmen umgesetzt werden?

45

2012 2030 2050

Referenzszenario / Trend

Mit-Maßnahmen-Szenario

CO2-
Emissionen

Referenzszenario

Entwicklung des Endenergieverbrauchs in Freiberg am Neckar

46

Anmerkungen:

Berechnungen basierend auf der Energiereferenzprognose 2014 von ewi, gws, prognos. 1990 Entwicklung BW mit Indikatoren für Freiberg.

+-0% -10% +10% -24%

Referenzszenario

Energieträgerstruktur 2012 und 2050 in Freiberg am Neckar

47

Anmerkungen: Berechnungen basierend auf der Energiereferenzprognose 2014 von ewi, gws, prognos. Erneuerbare Energien: Biomasse, Solarthermie,
Umgebungswärme; Strom enthält erneuerbare Erzeugung.

EE:10% EE:32%

4 % EE-
Strom

416 GWh

16 % EE-
Strom

287 GWh

48

Referenzszenario: Entwicklung der
Strom-Eigenerzeugung

2012: 20 %
 2050: 30 %

erneuerbarer KWK-
Strom

2012: 7 %
2050: 13 %

am Gesamtstrom-
verbrauch

49

Referenzszenario: Entwicklung des Endenergie-
verbrauchs an Nahwärme nach Sektoren

18 %
Erneuerbare
Nahwärme in

2012

Referenzszenario

Entwicklung der CO2-Emissionen in Freiberg am Neckar

50

-2 % -16 % -25 % -50 %

Mit-Maßnahmen-Szenario vs. Referenzszenario:

Veränderungen bei den CO2-Emissionen

z.B. forcierter Austausch alter Heizungspumpen bis 2030:

 CO2-Einsparung von 41 t in 2020 und 83 t in 2030
 gegenüber Referenz.

 zusätzliche Einsparung im Mit-Maßnahmen-Szenario
(MMS) gegenüber Referenz-Szenario (REF) im Jahr…

 2020:  2.700 t CO2

 2030:  7.100 t CO2

 2050:  7.200 t CO2

51

52

-4 % -11 % -17 %

Mit-Maßnahmen-Szenario vs. Referenzszenario:

Entwicklung der CO2-Emissionen (ohne Autobahn) in

Freiberg am Neckar

REF EE: 34 %
MMS EE: 40 %

2012 EE: 14 %

53

Zusammenfassung (ohne Autobahn)

2050 (gg. 1990)  REF  MMS  Ziel BW

Energieeinsparung  23 %  32 %  50 %

Erneuerbare Energien 34 %  40 %  80 %

CO2-Reduktion  53 %  61 %  90 %

   2050

   1990 2012  REF MMS  Ziel

t CO2 pro Kopf  6,4 5,6  2,6 2,2 2,0

Eine Orientierung an den baden-württembergischen Zielpfad ist
für Freiberg aufgrund der Besonderheiten nicht zielführend.

Das Mit-Maßnahmen-Szenario lässt Freiberg sich einer
klimaverträgliche Entwicklung weiter nähern.

54

Integriertes Klimaschutzkonzept für die
Stadt Freiberg am Neckar (Klima FaN)

Fragen und Diskussion

55

Integriertes Klimaschutzkonzept für die

Stadt Freiberg am Neckar (Klima-FaN)

Klimaschutzmaßnahmen

Dr. Ulrich Fahl, Markus Stehle (IER)

Klimaschutzmaßnahmen

56

57

Integriertes Klimaschutzkonzept für die